[image: image1.jpg][ 1 Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios
Em / /

Secretario

REQUERIMENTO Nº 00044/2008
Solicita informações referente a construção de abrigos de ônibus no Município.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

No ano de 2006 foi aberto Concorrência Pública para seleção e contração de empresa para o serviço de transporte coletivo urbano de passageiros.
Conforme previsto no Edital, como pontos relativos ao pagamento pela outorga da concessão, a empresa vencedora construiria abrigos a serem utilizados em pontos de ônibus indicados pela Prefeitura, em Módulo de Concreto Armado.
Em virtude do contrato firmado, observou-se nas peças orçamentárias, que a dotação até então prevista para construção de abrigos de ônibus para os exercícios 2007 e 2008, foram zeradas.
No entanto, observa-se que alguns abrigos de alvenaria vêm sendo substituídos por abrigos de madeira.
Posto isto, ALFREDO FERNANDES ESTRADA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. A substituição dos referidos abrigos estão sendo executados pela empresa de transporte coletivo ou pela Prefeitura?
2. Em sendo a Prefeitura a responsável pela substituição, justificar, considerando o previsto no contrato firmado entre Prefeitura e a Empresa de ônibus.

3. Sendo a Prefeitura a responsável pela substituição, qual o valor de cada abrigo substituído?
4. Quantos abrigos já foram substituídos e quantos ainda serão substituídos?

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 08 de maio de 2008
ALFREDO FERNANDES ESTRADA
Vereador

PROTOCOLO Nº 02077/2008